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https://www.100test.com/kao_ti2020/69/2021_2022_2005_E5_B9_B

4_E5_BA_A6_c44_69638.htm 三、判断题（对下列命题，你认

为正确打“o”，错打“×”。1×10＝10） 1.不需要偿还的

长期借款应转入资本公积（ ）。 2.会计报表附注中必须说明

企业所遵循的会计核算的基本前提（ ）。 3.银行存款的利息

收入应作为经营活动现金流入，填入现金流量表“经营活动

产生的现金流量”中的“其他”项目（ ） 4.企业在建工程项

目领用的自产库存商品应按计税价格转账，并同时计算销项

税额（ ）。 5.分部营业收入占所有营业收入的10%或以下的

不应纳入分部报表编制的范围（ ）。 6.企业盘盈、盘亏的固

定资产，无论是否经过批准，在期末结账前均应处理完毕，

未经批准的应在会计报表附注中予以说明（ ）。 7．企业不

能将资本化期间发生的所有专门借款利息，折价或溢价摊销

额全部资本化（ ）。 8．将长期债权投资溢折价的摊销方法

由直线法改为实际利率法属于会计政策变更（ ）。 9.如果售

后租回交易形成了融资租赁，承租人应将售价与资产账面价

值的差额予以递延，并按该项租赁资产的折旧进度进行分摊

，作为折旧费用的调整。（ ） 来源：www.examda.com 10. 或

有事项与不确定性联系在一起，但在会计处理过程中存在的

不确定性并不都形成或有事项。（ ）。 四、计算分析题（5

×4＝20） （一）长期股权投资业务的会计处理 1.资料： an

公司于2002年1月1日用存款119万元购入bm公司发行在外

的10%的股份，另付相关税费1万元，an公司用成本法核算

。2002年5月1日bm公司宣告用100万元分派2001年的现金股利



，2003年1月1日an公司再次用存款228万元购入bm公司发行在

外的20%的股份，另付相关税费2万元。an公司改用权益法核

算，已知bm公司2002年1月1日所有者权益总额1000万元

，2002年度实现净利润160万元。2003年度实现净利润180万元

，an、bm公司的所得税率均为33%（股权投资差额分别按10

年分摊，不考虑追溯调整股权投资差额对所得税的影响） 2.

要求： （1）对an公司的初始投资、追加投资编制会计分录；

（2）对an公司由成本法改权益法核算长期股权投资进行追溯

调整； （3）计算2003年度的投资收益，并作会计分录。 （

二）固定资产业务的会计处理 1.资料： 200 2年12月hk公司购

入一台需要安装的生产用设备，价款100万元，增值税17万元

，用存款支付，直接自营安装，安装时领用工程物资50万元

，领用产成品一批，成本30万元，计税价50万元，增值税

率17%，工程人员工资10万元，福利费1.4万元，工程物资退

库6.9万元，2002年12月30日安装完工交付第二车间使用，同

年12月31日提减值准备10万元，该项固定资产预计使用4年，

预计净残值为零，采用年数总和法提折旧，2003年6月份将该

设备出售，售价180万元，发生清理费5万元，均用存款结算

。 2.要求：根据上述业务编制如下会计分录： （1）固定资产

取得与安装； 来源：www.examda.com （2）计提固定资产减

值准备； （3）固定资产清理。 （三）债务重组业务的会计

处理 1.资料： ft公司2004年8月1日出售一批商品给wl公司，价

款100万元，双方均为一般纳税人，增值税率17%，wl公司用

存款支付货款17万元，余额开出一张带息的商业承兑汇票，

期限6个月，利率6%，商业汇票到期时wl公司无力承兑，2005

年3月20日，因wl公司财务困难，与ft公司达成如下重组协议



： （1）wl公司2005年4月1日以一项房产抵偿60万元债务，房

产的账面原价50万元，已提折旧10万元，已提减值准备2万元

。 （2）ft公司减免10万元本金，原商业汇票利息全免，2005

年4月1日生效， （3）余额从2005年4月1日延期一年后按季平

均支付，分两个季度清偿债务。 要求：根据上述业务进行如

下会计处理： （1）编制ft公司、wl公司重组前的会计分录； 

（2）计算ft公司重组债权的账面价值、并确定债务重组日； 

（3）编制ft公司、wl公司的债务重组会计分录； （4）编制ft

公司、wl公司实际清偿债务的会计分录。 （四）所得税业务

的会计处理 1.资料： er公司2004年度利润总额1000万元，所得

税率33%，递延税款期初贷方余额10万元，在计算所得税时

，2004年需要调整的项目有： （1）向a公司捐赠一项无形资

产，该项无形资产的摊余价值50万元 （2）2003年末购入一项

固定资产，原价500万元，预计使用5年，预计净残值为零，

会计上采用双倍余额递延法计提折旧，税法规定按直线法计

提折旧。 来源：www.examda.com （3）因违法经营被罚款30

万元 （4）2004年实际工资总额600万元，税法规定工资总

额500万元，福利费按工资总额的14%提取。 （5）接受捐赠

小车一辆，价值126万元，会计上全部作为资本公积入账
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